
16 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

e) plynování pyrethroidy a organofosfáty – fumigační patrona se umístí dle návodu do 
naloženého kontejneru do prostoru a uvede v činnost. Plynování pyrethroidy vykazuje v 
současných povětrnostních podmínek nedostatečnou účinnost, proto ÚKZÚZ toto ošetření 
pro kulatinu s kůrou nemůže považovat za dostatečnou. Je možné využívat k fumigaci pouze pat-
rony s účinnou látkou ze skupiny organofosfátů. Doklad o provedení ošetření musí být dodán 
před vystavením rostlinolékařského osvědčení od společnosti, která disponuje oprávněním 
pro takové ošetřování.

Pro všechny fumigace v kontejneru platí přelepení větracích otvorů.

FYZIKÁLNÍ OŠETŘENÍ

- tepelné ošetření - jde spíše o alternativní možnost, kdy se dřevo podrobí tepelnému 
ošetření při 56 °C po dobu minimálně 30 minut (měřeno v nejsilnější části dřeva). Ošetření 
provádí registrovaní provozovatelé zařízení k hubení škodlivých organismů

MECHANICKÉ ODKORNĚNÍ

- odkornění – kmeny zcela bez kůry + fumigace insekticidní patronou (je možné použít py-
rethroidy)

CHEMICKÝ POSTŘIK

1. postřik – provádí se postřikem kmenů před vlastní nakládkou do kontejneru, důležité je 
provést kvalitní ošetření ze všech stran kmenu. Povolené přípravky jsou uvedeny v aktuál-
ním znění Seznamu povolených přípravků a dalších prostředků. Do postřikové kapaliny je 
nutné přidávat barvivo z důvodu kontroly ošetření. Pro ošetřování je nutné mít osvědčení 
odborné způsobilosti pro práci s přípravky na ochranu rostlin.

2. mechanicko–chemické blokování výletu ŠO – nelze využít pro zásilky určené k vývozu.

Další informace obdržíte: ÚKZÚZ, Odbor dovozu a vývozu tel. 545 110 490, odv@ukzuz.cz
Zdroj: http://eagri.cz/


